
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 126  del 29.08.2017 
 
 
OGGETTO: POR Puglia FESR – FSE 2014 – 2020. “Interventi per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici”. Avviso pubblico di selezione interventi – Atto di 
indirizzo. 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di agosto, con inizio alle 
ore 13:00 nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2



LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
  
CHE il Comune di Castellana Grotte ritiene opportuno effettuare interventi di efficientamento degli 
edifici pubblici comunali, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità del patrimonio 
edilizio dell’Ente; 
 
CHE il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali della Regione Puglia, con 
Determinazione n. 40 del 2 maggio 2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
64 del 01/06/2017, ha approvato lo schema di avviso pubblico per la partecipazione alle procedure 
di selezione di interventi riguardanti infrastrutture pubbliche preposti alla riduzione dei consumi 
energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, residenziali e non, nonché alla integrazione delle 
fonti rinnovabili; 
 
CHE l’avviso, al punto 9, specifica le modalità ed i termini per la presentazione delle istanze e nello 
specifico individua la documentazione minima necessaria da allegare a corredo della domanda, a 
pena di inammissibilità, costituita da: 

•••• Studio di fattibilità tecnico ed economica; 

•••• Cronoprogramma; 

•••• Diagnosi energetica; 

•••• Attestato di prestazione energetica (APE); 

•••• Atto di approvazione/Validazione dello studio di fattibilità tecnico ed economica; 

•••• Attestato relativo alla qualità statica dell’edificio; 

•••• Dichiarazione di impegno a garanzia dell’eventuale copertura finanziaria di una quota di 
cofinanziamento; 

 

CHE con delibera di giunta Comunale n. 89 del 08.06.2017 veniva manifestato interesse alla 

candidatura dei seguenti immobili comunali: 

•••• Palazzo Municipale; 

•••• Biblioteca comunale; 

•••• Plesso scolastico “S. N. de Bellis”; 

CHE, da un’analisi più attenta della suddetta proposta, considerati i consumi energetici delle 

strutture comunali attenzionate, risulta opportuno proporre l’efficientamento della Piscina 

comunale, in luogo della Biblioteca comunale; 

 

CHE alla luce di tutto quanto sopra, vengono individuati i seguenti immobili: 

1) Palazzo Municipale; 

2) Piscina comunale; 

3) Plesso scolastico “S. N. de Bellis”; 

CHE, per quanto suddetto, è urgente procedere alla redazione della documentazione da allegare 

alle istanze di finanziamento come sopra specificate; 

  

RITENUTO opportuno e necessario pertanto dare indirizzo al Responsabile del Settore V di 
predisporre tutta la documentazione necessaria richiesta, eventualmente avvalendosi di incarichi a 
professionisti esterni; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 28/08/2017 dal 
Responsabile ad interim del Settore V, Arch. Mariana RINALDI, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla 
regolarità contabile, attesa la natura di mero atto di indirizzo della presente proposta” espresso in 
data 29/08/2017 dal Responsabile del Settore IV - Finanziario, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

D E L I B E R A 

 
1) DI RETTIFICARE, la delibera di giunta n. 89 del 08.06.2017 per quanto concerne l’indirizzo 

relativo al POR Puglia FESR – FSE 2014 – 2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e 
qualità della vita” – Obiettivo specifico : RA 4.1 – Azione 4.1 “interventi per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici” ; 

 
2) DI MANIFESTARE interesse alla candidatura al seguente avviso POR Puglia FESR – FSE 

2014 – 2020. Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” – Obiettivo specifico : 
RA 4.1 – Azione 4.1 “interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”; 

 
3) DI INDIVIDUARE quali immobili da candidare al suddetto avviso gli edifici: 
 

•••• Palazzo Municipale; 

•••• Piscina comunale; 

•••• Plesso scolastico “S. N. de Bellis”; 

 
4) DI DARE MANDATO, per le motivazioni in premessa riportate, al Responsabile del Settore V 

di predisporre tutta la documentazione necessaria richiesta, eventualmente avvalendosi di 
incarichi a professionisti esterni. 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
Castellana Grotte, 28.08.2017 
 

 
Il Responsabile del Settore V ad Interim 

f.to arch. Mariana Rinaldi 

 
 
Parere di regolarità contabile:  si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, 

attesa la natura di mero atto di indirizzo della presente 
proposta. 

 
Castellana Grotte, 29.08.2017 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1229 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/09/2017 al 22/09/2017. 

Castellana Grotte, 07/09/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/08/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/09/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


